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RED DE NOTIFICACIÓN 
 
 
DEPENDENCIAS RESPONSABLES DE LA ACTIVACION Y NOTIFICACION DE 

EMERGENCIAS DE OPAIN S.A. 
 

 

NOMBRE  CELULAR  TELEFONO 

Centro Coordinador de Operaciones CCO 3222715229 6012205668 

Duty Officer 
3208859434 
3222715241 

 

Security Officer 3222716466 3222170064 

Oficial de Servicio ARFF 3222716501  

Consola ARFF Sur 3222716485 6012205670 

Consola ARFF Norte 3222716496 6012205669 

Radioperador de turno SMA 3222716502 6012205674 

Supervisor de Torre de Control Bogotá N/A 6012962083 

Investigador de Accidentes de la Aerocivil 
De turno 

3175171162  

 

Los integrantes del Centro de Operaciones de Emergencia COE serán activados 
por el Director ARFF/SMA mediante el canal de Emergencia en la APP de Claro 

Directo. 
 

SERVICIO DE AMBULANCIA. 

 

NOMBRE  DIRECCION TELEFONO 

Secretaria Distrital de Salud Gestión del 
Riesgo  

Carrera 32 No 12-81 123 

 

ENTIDADES DE RESPUESTA A EMERGENCIAS EXTERNAS EN BOGOTA 

 

NOMBRE  TELEFONO 

NUSE (Numero Único de Seguridad y 
Emergencias) 

123 

IDIGER - CITEL 
3232080359 
6012916948 

Cruz Roja Colombiana  
3174392504 

6017460909 Ext. 701 

Defensa Civil Colombiana 
6012126951 

6013199000 Ext. 124 
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NOMBRE  TELEFONO 

Centro Regulador de Urgencias y Emergencia de 
Bogotá   

123 

 

CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS BOGOTA 
  

Central de Radio  315 3766597 

 

ENTIDADES DE RESPUESTA A EMERGENCIAS EXTERNAS EN CUNDINAMARCA 

 

Director de gestión del Riesgo Cundinamarca 3124085494 

Cruz Roja Colombiana  
6017460909 Ext. 

701 
132 

Defensa Civil Colombiana 144 

Centro Regulador de Urgencias y Emergencia de 
Cundinamarca 

6013352230 

 

BOMBEROS DE CUNDINAMARCA 
  

Bomberos Funza 
6018261313 

32138888941 Cte 

Bomberos Mosquera 
6018275212 
6018278666 

Bomberos Chía 
6018621460 
6018620641 

3106802681 Cte 

Bomberos Facatativa 
3213889335 Cte 

6018422471 

 

DEPENDENCIAS AERONAUTICA CIVIL 

 

SAR 

6012962700  
6012962554 
6012962000 
3504811650 

SEI Nacional 
6012962554 
6012962638 

Investigador de Accidentes Aéreos 3175171162 

Torre de Control 6012962083 
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FUERZAS ARMADAS Y ORGANISMOS DE SEGURIDAD 

La activación de estas Instituciones se realizará a través del Security Officer de 
OPAIN S.A.  
 

 ENTIDADES GUBERNAMENTALES DE INVESTIGACION  

 

NOMBRE  DIRECCION TELEFONOS 

Fiscalía General de la Nación – Cuerpo 
Técnico de  Investigaciones 

Dg. 22B No 52-01 601570 2000 

Instituto Nacional de Medicina Legal y 
Ciencias Forenses 

Cl. 7 A No 12-61 
601406 9944 
601406 9977 

 

AEROLINEAS Y OPERADORES DE CARGA NACIONAL 

 
AEROLINEA CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

 
Adolfo 
Rodríguez 

Director de 
Operaciones 

operaciones@aerosucre.com.co 6014148224 

AEROSUCRE 
José Castro. 
Plinio Cortés 

Jefe  de 
Aeropuerto 

aerosucre@aerosucre.com.co 6014148224 

 
Rosalba 
Almeida 

Gerente 
Regional 

gerencia@aerosucre.com.co 
6014139442 

Ext. 1011 

LINEAS AEREAS 
SURAMERICANAS 

William Ospina 
Jefe de 
Seguridad 

despachos@lascargo.com.co  

william.ospina@lascargo.com  
 

3223174718 
6014918860   
Ext. 1030 ó 

4012 

Mauricio Mejia 
Director de 
Logística y 
Cadena 

mauriciomejia@lascargo.com 
3108069521 
6014918860   

Ext. 4011 

Vianor Coipa 
Director de 
HSEQ 

vianor.copia@lascargo.com 3204132946 

SAEP Angela Ortega 
Directora de 

Logística 

logistica@saepcolombia.co 

gerenciageneral@saepcolombia.

com 

3102252254 
Portería 
SAEP: 

3203409939  

AIR CARIBE 

Yolanda 
Monsalve 
Naranjo 

Directora de 
Operaciones 

sms@aercaribe.com 3232103933 

Raúl Beltran 
Jefe 
supervisor 

arsec@aercaribe.com 3105801251 

 

AEROLINEAS Y OPERADORES DE CARGA INTERNACIONAL 

 
AEROLINEA CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

ATLAS AIR 
Elizabeth 
Suarez 

Gerente 
General 

esuarez@primecur.aero  6015702501 

ATLAS AIR Germán Forero Gerente de German.forero@primecur.com. 3125824440 
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AEROLINEA CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

Operaciones co  

CARGO LUX 
Helmouth 
Trujillo 

Jefe Aerolínea 
.helmouthtrujillo1902@gmail.co

m 
6012941800 

Ext: 4413 

GOC Francy Rico HSE ( Siso ) francyriko@hotmail.com 3125120039 

DHL Aviation. Faiber Camacho 
Representante 
Legal 

faiber.camacho@dhl.com  

6017457668- 
6017457666-
7677 (Opción 

1 -1-0) 

LATAM CARGO 
COLOMBIA 

Luis Enrique 
Sanchez. 
Tatiana Escobar 
Andres Caicedo 

Jefe de 
Operaciones 

Luis.sanchezb@latam.com  
Tatiana.escobar@latam.com  
andres.caicedo@latam.com  

3165216497 
Anexo. 71301 
Anexo. 
6015113000 
Ext. 71313  

CENTURION AIR 
CARGO INC. 

Juan Fernando 
Bedoya Díaz 

Gerente 
General 

jfbedoya@aerologinc.com  
601294 2900 

Ext. 1812 

FEDEX 

Eduardo Garrido 
Gerente 
Aeropuerto 

eagarrido@fedex.com  
6015893321 
3182862986 

Álvaro Tafur 
Gerente 
Rampa 

alvaro.tafur@fedex.com 
6015893321 
3187169041 

Ivan Cortes 
Gerente 
Rampa 

Ivan.cortes@fedex.com 
6015893321 
3157152336 

FLORIDA WEST 
INTERNATIONAL 
AIRWAYS 

Héctor 
Maldonado 

Gerente de 
Importaciones 

Transrep@colnvmr.com 6012966330 

MARTINAIR Juan Garzón 
Gerente de 
Operaciones 

juan.garzon@klmcargo.com 
310 222 3400 
6014222120  

TAMPA Iván Galindo Gerente Base Ivan.galindo@avianca.com 
 601439 79 

00 Ext. 1210 

UPS United Parcel 
Service 

Camilo Carbajal 
Gerente 
Operativo 

carbajalcamilo@ups.com 
6012940600 

Ext. 2021 

 

AEROLINEAS Y EMPRESAS DE SOPORTE A AERONAVES 

 

Aerolíneas Nacionales de Pasajeros 
AEROLINEA CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

COPA AIRLINES Lina Pinzón 
Gerente de 
Aeropuerto 

lpinzon@copaair.com 
3138722329 
6013578080 

Ext.7139 

LATAM 
Angélica Vera 
Vallinas 

Enlace 
Aeropuerto 

angelica.vera@latam.com  3176545780 

EASY FLY 
Maria Ruth 
Angarita 

Directora 
Aeropuerto 

maria.angarita@easyfly.com.co 3164993821 

AEROSUPPORT 
 

Cesar Zapata 
Jefe De 
Operaciones 

czapata@aerosupportfbo.com 
3153429824 
3163553546 

Rosa Medez 
Jefe De 
HSEQ 

hseq@aerosupportfbo.com 3102348899 

INCAUCA Miller Bermúdez 
Director de 
Control de 

jcaro_trujillo@hotmail.com 3002065959 
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AEROLINEA CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

Calidad 

Jorge Caro 
Director de 
operaciones 

jcaro_trujillo@hotmail.com 3102543229 

SATENA 
T.C. Néstor 
Cortes 

Supervisor 
de Modulo 
Puente 
Aéreo 

nestor.cortes@satena.com  
3102966968 
3112362970 

 

AVIANCA  
Darío Palacio 
 
 Alexander Duarte 

Gerente 
Operaciones 
de carga 
 
Jefe De 
Operaciones 

daniel.palacio@avianca.com  
 
 Alexander.duarte@avianca.com  

6014397900 

ULTRA AIR 
Maria Cristina 
Garzón Castillo 

Directora 
Operaciones 

maria.garzon@ultraair.com 3208436919 

VIVA AIR Pilar Vega 
Enlace 

Aeropuerto 
coordinadorsubog@lasa.com 3183741592 

 

AEROLINEAS Y EMPRESAS DE SOPORTE A AERONAVES 

Aerolíneas Internacionales de Pasajeros 
AEROLINEA CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

AEROGAL   Operado por AVIANCA  

AEROLINEAS 
ARGENTINAS 

Ángela Gisella Díaz 
 

Gerente de 
Aeropuerto 

gdiaz@aerolineas.com.co 

601744 7250 
601744 7251 
601744 7252 
316 8756137 

AEROMEXICO Edna Montoya 
Jefe de 

Aeropuerto 
emontoyar@aeromexico.com 

031742 4234 
318 7082766 

AIR CANADA Nohora  Parra 
Gerente de 
Aeropuerto 

nhora.parra@aircanada.ca 

6017442919 
6017569825 
3115792751 
3112177924 

AIR EUROPA Hugo Badillo Gerente Bogotá hugo.badillo@air-europa.com 322 9475683 
3204728666 

AIR FRANCE Fanny Giraldo  
Gerente de 
Aeropuerto 

fagiraldo@airfrance.fr 6017446632/34 
3102233461 

COPA AIRLINES Lina Pinzón 
Gerente de 
Aeropuerto 

lpinzon@copaair.com 
3138722329 
6013578080 

Ext.7139 

LATAM 
INTERNACIONAL 

Angelica Vera 
Vallinas 

Gerente 
Aeropuerto 

angelica.vera@latam.com 
3176545780 
6017470909  
Ext.72271 

Juan Pablo Navarro    

LUFTHANSA Fabiola Almonacid 
Gerente 

Aeropuerto 
        fabiola.almonacid@dlh.de  3118826242 

AMERICAN AIRLINES Liliana Ocampo 
Gerente de 
Aeropuerto 

liliana.ocampo@aa.com 
6017425412 
3212407421 

AVIANCA  Dario Barrera 
Director General 

Aeropuerto 
dario.barrera@avianca.com 

601587 7700 
Ext. 3325 

COPA AIRLINES Lina Pinzón 
Gerente de 
Aeropuerto 

lpinzon@copaair.com 
3138722329 
6013578080 

Ext.7139 

UNITED AIRLINES Marcela Garavito 
Gerente de 
Aeropuerto 

marcela.garavito@united.com 3102205278 
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AEROLINEA CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

CUBANA DE AVIACION 

Olga Rocío García 
Jefe de 

aeropuerto 
cubana.aeripuerto@cable.net.com 

6017031590 

Carlos Hernández 
Representante 

Legal 
carloshernandezs@hotmail.com 

DELTA Carolina Vernaza 
Gerente 

Aeropuerto 
carolina.vernaza@delta.com 

3152573809 
601742 9288 

Ext. 100 

JET BLUE Johana Vargas Gerente General johanna.vargas@jetblue.com 
6015190566 
3173669075 

JET SMART 
Alejandro Bedoya 

Reyes 
Jefe Regional alejandro.bedoya@talma.com.co 3146487263 

IBERIA Claudia Serrano 
Gerente de 
Aeropuerto 

cmserranom@iberia.es   
6017427941 

Ext. 8060 
317 6403167 

KLM Fanny Giraldo  
Gerente de 
Aeropuerto 

fagiraldo@airfrance.fr  6017446632/34 
3102233461 

SPIRIT AIRLINES Jovany Zapata Gerente General jovany.zapata@spirit.com  3145601301 

TURKISH AIRLINES Cemal Kaya 
Gerente de 
aeropuerto 

cemalkaya@thy.com  3214548172 

VOLARIS 
Yaneth Ramírez 

Ramírez 
 Jefe Aeropuerto 

Bogota 
jefeato.bog@volaris.com 3112168635  

WINGO Lina Pinzón 
Gerente de 
Aeropuerto 

lpinzon@copaair.com 
3138722329 
6013578080 

Ext.7139 

COFAE Aidee Gil 
Coordinadora 

Comité 
info@cofae.co 3167607826 

 

 

EMPRESAS DE GROUND HANDLING 

 
EMPRESAS CONTACTO CARGO E-MAIL TELEFONO 

MENZIES AVIATION 
COLOMBIA 

Sandra García 
Jefe de 

seguridad 
sandra.garcia@menziesaviation.com  317 6469033 

Mario Echeverri Gerente general mario.echeverri@menziesaviation.com 
3185481346 
3156095685 
Atención 24h 

SAI Lucia Velasquez 
Jefe de 

Aseguramiento y 
calidad 

lucia.velasquez@saiavh.com  6014157461  
3164443760 

AEROSAN Carlos Sáenz Gerente General carlos.saenz@aerosangrup  
310 3248661 

6012941800 Ext. 
4020  

MARCAPASOS 
Luis Evelio 
Hernández 

Gerente General gerencia@marcapasos.co  6017447821 
3135215584 

TAESCOL 
José Antonio 

Sánchez 
Administrador 

General 
jsanchez@taescol.com.co  315 8970246 

GIRAG AIR CARGO 
David Vargas 

Martínez 
Director 

Operaciones 
director.operaciones@girag.com  

3153002975 
6014147010  

Ext. 404  

 

 

 

 

EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS 

 

mailto:Cubana.aeripuerto@cable.net.com
mailto:Carloshernandezs@hotmail.com
mailto:carolina.vernaza@delta.com
mailto:cmserranom@iberia.es
mailto:fagiraldo@airfrance.fr
mailto:jovany.zapata@spirit.com
mailto:cemalkaya@thy.com
mailto:lpinzon@copaair.com
mailto:sandra.garcia@menziesaviation.com
mailto:mario.echeverri@menziesaviation.com
mailto:lucia.velasquez@saiavh.com
mailto:carlos.saenz@aerosangrup
mailto:gerencia@marcapasos.co
mailto:jsanchez@taescol.com.co
mailto:director.operaciones@girag.com


ARFF-BOMBEROS 

 

FORMATO RED DE NOTIFICACION 

CÓDIGO: ARFF-FR-0058 VERSIÓN: 2.0 

 
EMPRESAS DIRECCION TELEFONOS No RAPIDO 

Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá Calle 24 No 37-15 6013447000 116 

Empresa de Energía de Bogotá 
Carrera 9 No  73-44 
Carrera 10 No  24-65 

6013485452 115 

Gas Natural S.A. E.S.P Calle 71A No  5-38 
6013144500 
6013078121 

164 

 

 

EMPRESA ENCARGADO NUMERO DE CONTACTO 

Subred de SDS Sur Oriente Líder red de salud aeropuerto 3219259394 

MIGRACION COLOMBIA 

Director de Migración Colombia  316 7449852 

Jefe de turno Migración Colombia 318 3469921  

ICA 

Director del ICA Aeropuerto  3158779246 

Jefe ICA  3125836277 

Bandas Internacionales ICA 317444355 

 

INTERCOM - CISCO 

 
ENTIDAD INTERCOM CISCO 

SUPERVISOR TORRE 566 11283 

TORRE NORTE 560  

TORRE SUR 561  

METEOROLOGIA 667  

SAR 266  

CATAM 250  

PLATAFORMA POLICIA NACIONAL 296  

GUARDIA ARFF SUR 698 11284 

GUARDIA ARFF NORTE 697 11289 
 


